



Vänsterpartiet

12 februari 2008

Motion av Håkan Jörnehed (v) m.fl. om att inrätta en akutmottagning för omhändertagande av offer för gatuvåld

Gatuvåldet i samhället har blivit grövre och råare. Enligt statistik från akuten på Södersjukhuset ökar antalet offer med i snitt hundra per år. Sannolikt gäller denna ökning även andra akutmottagningar i länet. Våldet får förödande konsekvenser för samhället, det enskilda offret och anhöriga. De drabbade är ofta pojkar och unga män. Gatuvåldet leder till omfattande fysiska skador, men också svåra psykiska och traumatiska skador om inte rätt stöd och behandling sätts in. Statistiken visar dels att andelen som anmäler förövaren minskar på grund av rädsla för repressalier, dels att många inte orkar anmäla beroende på de skador som de förorsakats.

Vi föreslår att något av akutsjukhusen i Stockholms län inrättar en akutmottagning för omhändertagande av personer som utsatts för grovt gatuvåld. Modell för mottagningen kan vara den som öppnades på Södersjukhuset för omhändertagande av våldtagna kvinnor. Akutmottagningen ska kunna erbjuda bra vård och omhändertagande i det akuta skedet samt professionellt psykosocialt stöd av kuratorer och psykologer. Där ska också finnas specialistkunskap om gatuvåld. En annan fördel med mottagningen är att polisen vet var det finns professionellt omhändertagande och stöd att erbjuda till gatuvåldets offer.

Akutmottagningen ska vara ett stöd även för offrens anhöriga. Samarbetet med polisen och andra myndigheter ska utvecklas. Det är alltid bättre att resurserna samlas runt den drabbade, än att de drabbade ska behöva söka upp institutioner och myndigheter för att få den behandling och det stöd de är i behov av. Mottagningen bör därför ges samordningsansvaret för olika insatser och säkerställa att vårdkedjan fungerar från det akuta omhändertagandet fram till att en eventuell rättegång inleds.

Akutmottagningens uppdrag bör även omfatta förebyggande upplysningsarbete om våldets skadeverkningar. Sjukvårdspersonal om några kan vittna om hur knivar och spikklubbor och sparkar mot huvudet skadar människokroppen på ett fasanfullt sätt. Vi vill därför att alla akutmottagningar ges i uppdrag att förebygga och sprida kunskap om våldet och dess konsekvenser, framför allt när ungdomar är inblandade.

Förr i tiden handlade gatuvåldet mest om knytnävsslagsmål men nu är våldet betydligt grövre och råare, vilket leder till mer omfattande fysiska och psykiska skador. Om bilden är sann vet vi inte riktigt. Det finns också en osäkerhet omkring vilka bakomliggande orsaker som leder till våldet. Vi föreslår därför att man utifrån ett folkhälsoperspektiv ger landstinget i uppdrag att forska om gatuvåldet och bakomliggande orsaker.

Landstingsfullmäktige föreslår besluta

att en akutmottagning som specialiserar sig på att ta emot offer för gatuvåld öppnas på något av akutsjukhusen i Stockholms län

att samtliga akutsjukhus ska förebygga och sprida kunskap om det grova våldets konsekvenser för samhället, offret och de anhöriga

att landstinget påbörjar forskning som analyserar gatuvåldets bakomliggande konsekvenser utifrån ett folkhälsoperspektiv

Håkan Jörnehed

Birgitta Sevefjord

Jan Strömdahl

Saime Bilici

Gunilla Roxby Cromvall

Necla Bora

Thomas Magnusson

Mats Skoglund

Sverre Launy

Kerstin Pettersson